CÂMARA MUNICIPAL DE F

À

SAI

ACARAU
A

ANEXO 1
TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL N° 2309.01/2019

1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS, COMPREENDENDO O SERVIÇO DE CONFECÇÃO
E INSTALAÇÃO PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAU-CE, conforme especificações
abaixo:

2. CONTRATANTE: Câmara Municipal

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
3.1 - Processo de Licitação, na modalidade Pregão, em conformidade com a Lei Federal N°
8.666/93 - Lei das Licitações Públicas c/c 05 termos da Lei Federal n° 10.520, de 17/07/2002 - Lei
que Regulamenta o Preqõo,  a Lei n° 123/2006 e suas alterações, e demais normas pertinentes.

4. JUSTIFICATIVA:
4.1 - Justifica-se a presente contratação pela necessidade de se mobiliar o novo prédio que
abrigará a sede da Câmara Municipal de Acaraú/CE.

S. ESPECIFICAÇÕES:
5.1 - Nos autos constam impressas e em arquivo (mídia) as plantas e as vistas dos moveis com a
escala indicada pela assessoria de engenharia e arquitetura da Câmara Municipal de Acaraú.
Todos os móveis solicitados seguirão as recomendações da ABNT/NR-7 de ergonomia, os quais
as licitantes deverão tomar conhecimento prévio antes de elaborarem suas propostas.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE
(UNIDADE)

01
BALCÃO DE RECEPÇÃO (PLENÁRIO) EM MDF
Referência: REC-BAL-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II)

01

02
BALCÃO DE RECEPÇÃO (ESTACIONAMENTO) EM MDF
Referência: REC-BAL-002, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II) 01

03
PAINEL DE RECEPÇÃO (ESTACIONAMENTO) EM MDF
Referência: REC-PAI-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II)

01

04
PAINEL DE RECEPÇÃO (PLENÁRIO) EM MDF
Referência: REC-PAI-002, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II) 01

05
ÁRMARIOS DE MDF, BANCADA DE GRANITO COM CUBA
Referência: COP-BAN-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II) 01

06
MESA ESTILO BISTRÔ EM METALON E TAMPO DE GRANITO
Referência: COP-MES-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II) 03

07
MESA EM MDF E METALON COM MOVEL DE APOIO
Referência: ESC-GAB-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II) 02

08
MESA EM MDF E METALON COM MÓVEL DE APOIO
Referência: ESC-GAB-002, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II) 01

09
MESA EM MDF E METALON COM MÓVEL DE APOIO
Referência: ESC-GAB-003, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II)

01

MESA EM MDF E METALON COM MÓVEL DE APOIO
Referência: ESC-GAB-004, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II)

02

11
MESA EM MDF E METALON COM GAVETEIRO
Referência: ESC-EST-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo li) 7

12
MESA EM MDF E METALON COM GAVETEIRO
Referência: ESC-EST-002, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II) 07

13
MESA EM MDF E METALON COM GAVETEIRO
Referência: ESC-EST-003, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II)

01

Avenida Nicodemos Araújo, N° 53, Centro - CEP: 62580.000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

DÀ
F

CÂMARAMUNIC1PALDEF

ACAF\DA L
14

APARADOR EM MDF E METALON COM GAVETAS
Referência: ESC-APA-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II)

03

15
APARADOR EM MDF COM GAVETAS
Referência: ESC-APA-002, conforme projeto e memorial descritivo Anexo li 01

16
APARADOR EM MDF COM GAVETAS
Referência: ESC-APA.-003, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo 11) 02

17
MÓVEL SUSPENSO EM MDF ESTRUTURADO EM METALON
Referência: ESC-NIC-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II) 03

18 MÓVEL SUSPENSO EM MDF ESTRUTURADO EM METALON
Referência: ESC-NIC-002, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II) O 2

19 MÓVEL EM MDF ESTRUTURADO EM METALON
Referência: ESC-NIC-003, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II)

01

2" V
MÓVEL EM MDF ESTRUTURADO EM METALON
Referência: ESC-CRI-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo lI) o 6

21
PAINEL EM MDF COM ESPAÇO PARA TV
Referência: ESC-PAI-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II)

01

22
MESA REDONDA EM METALON E TAMPO EM MDF
Referência: ESC-MES-001, conforme projeto e memorial descritivo (Anexo II) 01

23
VIDRO COMPATÍVEL COM ESC-EST-001 E ESC-EST002
Referência: ESC-VID-001, conforme projeto e memoriai descritivo (Anexo II) 06

6. REFERENCIAL DE PREÇOS:
6.1 - Os preços de referência foram estimados com base nos valores médios obtidos através
das cotações de preços anexas a este termo de referência, viabilizadas para verificação no
mercado dos valores atinentes a contratação deste objeto.
6.2 - O valor global estimado para a presente contratação é de R$ 99.046,60 (Noventa e Nove
Mil, Quarenta e Seis Reais e Sessenta Centavos).
6.3 - O preço não será aceitável se for maior que os valores unitários e totais previstos no
orçamentos realizados pelo Setor de Compras da Câmara Municipal de Acaraú/CE, conforme
média abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

V 	RT T ALO 	O AL
(R )

01
BALCÃO DE RECEPÇÃO (PLENÁRIO) EM MDF
Referência: REC-BAL-001 2.534,02 2.534,02

02
BALCÃO DE RECEPÇÃO (ESTACIONAMENTO) EM
MDF
Referência: REC-BAL-002 2.886,33 2.886,33

03
PAINEL DE RECEPÇÃO (ESTACIONAMENTO) EM
MDF
Referência: REC-PAI-001 2.083,82 2.083,82

04
PAINEL DE RECEPÇÃO (PLENÁRIO) EM MDF
Referência: REC-PAI-002 2.157,81 2.157,81

05
ÁRMARIOS DE MDF, BANCADA DE GRANITO COM
CUBA
Referência: COP-BAN-001 5.450,12 5.450,12

06
MESA ESTILO BISTRÔ EM METALON E TAMPO DE
GRANITO
Referência: COP-MES-001 533,11 1.599,32

,. MESA EM MDF E METALON COM MÓVEL DE APOIO
Referência: ESC-GAB-001 3.162,16 6.324,31

08
MESA EM MDF E METALON COM MÓVEL DE APOIO
Referência: ESC-GAB-002 2.763,80 2.763,80

09
MESA EM MDF E METALON COM MÓVEL DE APOIO
Referência: ESC-GAB-003 3.285,90 3.285,90

Avenida Nucodemos Araújo, N° 53, Centro - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.84310001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

CÂMARA MUNICIPAL DEF

ACARAL
10

MESA EM MDF E METALON COM MÓVEL DE APOIO
Referência: ESC-GAB-004 1 .350,53 2.701,06

1 1
MESA EM MDF E METALON COM GAVETEIRO
Referência: ESC-EST-001 1 .777,97 12.445,77

12 MESA EM MDF E METALON COM GAVETEIRO
Referência: ESC-EST-002 1.699,64 11.897,46

13
MESA EM MDF E METALON COM GAVETEIRO
Referência: ESC-EST-003 1 .886,88 1 .886,88

1 APARADOR EM MDF E METALON COM GAVETAS
Referência: ESC-APA-001 1.956,97 5.870,92

15
APARADOR EM MDF COM GAVETAS
Referência: ESC-APA-002 2.177,51 2.177,51

16 APARADOR EM MDF COM GAVETAS
Referência: ESC-APA-003 3.536,27 7.072,54

17
MÓVEL SUSPENSO EM MDF ESTRUTURADO EM
METALON
Referência: ESC-NIC-001 1.180,35 3.541,04

18
MÓVEL SUSPENSO EM MDF ESTRUTURADO EM
METALON
Referência: ESC-NIC-002 3.679,93 7.359,85

19 MÓVEL EM MDF ESTRUTURADO EM METALON
Referência: ESC-NIC-003 4.907,71 4.907.71

20 MÓVEL EM MDF ESTRUTURADO EM METALON
Referência: ESC-CRI-001 687,78 4.126,68

21 PAINEL EM MDF COM ESPAÇO PARA TV
Referência: ESC-PAI-001 2.668,63 2.668,63

22 MESA REDONDA EM METALON E TAMPO EM MDF
Referência: ESC-MES-001 1.224,02 1 .224.02

23
VIDRO COMPATÍVEL COM ESC-EST-001 E ESC-EST-
002
Referência: ESC-VID-001 346,85 2.081,10

7. DA PROPOSTA:
7.1 - A proposta de preço deverá ser apresentada por preço global, expresso em moeda
corrente nacional. O prazo de validade não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias corridos, a

. 	contar da data prevista para abertura das propostas. Consta oferta firme e precisa sem
alternativas de preços ou qualquer outra condição de induza o julgamento a ter mais de um
resultado.

8. DA GARANTIA:
8.1 	Os produtos fornecidos deverão ter garantia mínima de 01 (um) ano contra defeito de
fabricação, folga ou qualquer outra instabilidade nos elementos construtivos, deslocamento ou
desgaste prematuro dos revestimentos ou acabamentos e fadiga prematura das ferragens, a
contar do seu recebimento definitivo, através de documento especifico emitido e assinado
pelo
Gestor do Contrato/Setor de Compras da Câmara Municipal de Acaraú/CE.
8.2 - Ocorrendo qualquer dos problemas mencionados no item acima, ou se necessário
substituições ou reparos nos moveis, a Contratada será comunicada e deverá no prazo
máximo
de 48 (quarenta e oito) horas, contado do recebimento da comunicação, providenciar o
devido reparo, sem qualquer ônus para a Contratante.
8.3 - Não serão aceitos moveis manchados, riscados, lascados ou marcados.

9. DO PRAZO E DOS LOCAIS DE ENTREGA:

Avenida Nicodemos Araújo, N° 53, Centro - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.84310001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

CÂMÀRÂ MUNICIPAL DE

ACARAU
9.1 - Os prazos para a entrega dos móveis, quando solicitados será de 30 (trinta) dias corridos a
contar da data do recebimento da Ordem de Serviço, considerando que a Contratante
considerará o serviço executado quando todos os móveis estiveram sidos montados e
aprovados.
9.2 - A entrega dos produtos licitados será na Câmara Municipal de Acaraú de forma
parcelada e/ou integral mediante solicitação formulada pelo Gestor da Câmara Municipal,
sendo logo após o encerramento das negociações com um prazo máximo de 10 (dez) dias
úteis após a solicitação/ordem de compra.
9.2 - A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento
dos sistemas, recursos ou deslocamentos. Havendo necessidade de interrupção, esta deverá
estar devidamente planejada e ser necessariamente aprovada pela Câmara Municipal.
9.3 - Em nenhuma hipótese serão concedidas prorrogações de prazo.
9.4 - Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02
(duas) vias e a respectiva Nota Fiscal.
. 	9.5 - Para os produtos objetos deste certame, deverá ser emitida Fatura e Nota Fiscal por Anexo

em nome da CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAU, com domicílio a Avenida Nicodemos Araújo, 53
- Centro, Acaraú/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 02.346.843/0001-70.

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ELEMENTO DE DESPESA:
10.1 - As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da dotação orçamentária:
01.01-01.031.0001.2.001 e elemento de despesas: 4.4.90.52.00.

11. VALIDADE E DA VIGÊNCIA:
11.1 - O Contrato resultante da presente Licitação terá vigência a partir de sua assinatura,
tendo validade até a entrega total dos bens, não podendo ultrapassar o prazo até 31 de
dezembro de 2019, contados a partir da Nota de Empenho.

12. PAGAMENTO:
12.1 - O pagamento do produto recebido será efetuado, em até 10 (dez) dias úteis contados
da data do recebimento da Nota Fiscal, diretamente pela Câmara Municipal, através de
crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque.

Acaraú(CE), 24 de Setembro de 2019.

runo R. rigues G • es da Silveira Fortuna
Pregoeiro

Avenida Nicodemos Araújo, N° 53, Centro - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.84310001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com